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_ RREGULLORE PER PROJEKTET
NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1: Objekti dhe Misioni i Rregullores

Rregullorja e Brendshme pér Projektet né Universitetin e Mjekésisé, Tirané (referuar kétu e
né vijim UMT) ka pér objekt pércaktimin e rregullave pér pérgatitjen, pjesémarrjen dhe
realizimin e projekteve studimore, kérkimore e shkencore (referuar né vijim “projekte™) si
megull né fushén e edukimit dhe shéndetit, me géllim menaxhimin e géndrueshém té
projekteve dhe maksimalizimin e pérfitimeve g€ priten t& arrihen prej tyre.

Kjo megullore pércakton elementét thelb&soré optimalé né menaxhimin e projekteve dhe
marrédhéniet g€ krijohen midis subjekteve pjesémarrése né njé veprimtari kérkimore t&
formatit t& projektit, duke siguruar njé standard pér mirémenaxhimin e projekteve né t€ gjitha
fazat e tij, nga personeli i UMT.

Rregullorja ka si objektiv menaxhimin e t& gjithé projekteve né UMT né pérputhje me njé
metodologji t€ géndrueshme dhe t&€ pérshtatshme gjaté gjithé kohézgjatjes sé tyre, duke
siguruar g€ t€ plotésohen pritshmérité e partneréve (donatoréve) dhe/apo institucioneve gé
mbéshtesin financiarisht projektet népérmjet arritjes s€ rezultateve t& suksesshme né kohén,
koston dhe cilésiné e duhur.

Neni 2: Qéllimi i Rregullores

QEllimi 1 késaj rregulloreje €shté t& paraqesé kérkesat e domosdoshme pér:
a. pérgjegjésité pér pérgatitjen, pjes€marrjen dhe realizimin e projekteve,
b. menaxhimin e té€ dhénave dhe materialeve,
c. transparencén né menaxhimin e fondeve,
d. pérfshirjen sa mé t& gjeré t& personelit t& UMT bazuar mbi fushat e tyre &
ekspertizé€s dhe kompetencat akademike,
dokumentacionin,
publikimin,
g. cEshtje t€ tjera q& kané t&€ b&jné me administrimin e projekteve né UMT, &
tilla si vlerésimi i faktoréve qé rrezikojné zbatimin e projektit apo ményrat pér
maksimalizimin e pérfitimeve nga projekti.

o

Neni 3: Baza ligjore

Kjo Rregullore bazohet né:

— Ligjin nr. 80 dat&¢ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”;

— Ligjin nr. 117/2014 “Pér ratifikimin e marréveshjes ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Bashkimit Europian pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né
programin "Erasmus +", programi i BE-sé pér arsimin, trajnimin, rininé dhe
sportin™,



Vendim nr. 329, daté 12.04.2017 "Pér Statusin dhe trajtimin e vecanté té personelit
akademik",

Udhézimin nr. 35, daté¢ 21.09.2020 “Pér kontrollin, rregjistrimin, pérdorimin,
rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve té huaja né kuadrin e
marréveshjeve ndérkombétare”

Strategjiné Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné dhe Inovacionin;

Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t& Mjekésisé€, Tirang;

Rregulloren e funksionimit té€ Késhillit t& Etikés né UMT;

Udhézuesit pérkatés t€ programeve Erasmus+ dhe Horizon 2020 dhe enteve té tjera si
organizatat ndérkombétare (WHO, UN, WEB etj.);

si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqgi gé lidhen me rregullimin e
veprimtaris€ s& kérkimit n€ kuadrin e projektit.

Neni 4: Subjektet

Subjektet e késaj Rregulloreje jané:

a)

b)
¢)
d)
€)
f)

g

personeli ndihmés akademik dhe administrativ né Rektorat (njésia gendrore
administrative) dhe Njésité Kryesore t& UMT;

personeli akademik me kohé té ploté né UMT;

personeli akademik me kohé té pjesshme né UMT;

koordinatorét né€ nivel Njésie Kryesore;

struktura pérbérése t& UMT;

t& gjithe Késhillat dhe Komisionet pér aq sa ata marrin pjesé né veprimtaring e
kérkimit n€ kuadrin e projektit;

Eksperté dhe specialisté t& jashtém t& nevojshém pér zhvillimin e projektit.

Neni 5: Objektivat

Kjo rregullore do t€ kontribuojé né:

o

pérmirésimin € ményrés se si menaxhohen projektet universitare;

rritjen e efektivitetit s€ projekteve;.

ndértimin e njé sistemi me géllim respektimin e t& drejtave dhe p&rmbushjen e detyrimeve
(& projektit, lehtésimin e monitorimit, sigurimin e transparencés si dhe pérfshirjen e stafit.

Neni 6: Fusha e veprimit

Kjo rregullore do t& zbatohet pér té gjitha projektet nga Njésité Bazg, Njésité Kryesore, dhe
Rektorati.

Ajo do aplikohet pér t€ gjitha njésité/projektet dhe pérfshin t& gjitha parimet q& pércaktohen
né Rregulloren e Késhillit t¢ Etikés lidhur me Veprimtaring Kérkimore.




KREU II: KLASIFIKIMI I PROJEKTEVE DHE FAZAT E PROJEKTIT

Neni 7: Klasifikimi i projekteve

Klasifikimi i projekteve kryhet né pérputhje me kohén e zbatimit, shkallén, cilésiné e
zhvillimit dhe zbatimit (& tyre, vendin e zbatimit, madhésing e burimeve t& pérdorura.

Projektet klasifikohen né dy grupe:

1. Projekte sipas shtrirjes s&€ aktivitetit t€ tij: Kombétare dhe Ndérkombétare
2. Projekte sipas llojit t& mbulimit financiar: donacione/grante, bashké-financim, fonde
t& UMT.

Neni 7/1: Klasifikimi i projekteve sipas shtrirjes sé aktivitetit té tij
Sipas shtrirjes s€ aktivitetit, projektet klasifikohen si mé poshtg:

A. Projekte Kombétare né fushén e edukimit dhe shéndetit: njé sipérmarrje individuale
ose né€ grup pér arritjen e njé qgéllimi, me kushte, buxhete dhe afate (&
mirépércaktuara, g€ né rastin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté (IAL) publike duhet
t€ kéné efekt t€ lidhur me shéndetin e popullatés, efekt social, ekonomik e politik né
pérputhje me interesat institucionale kombétare.

B. Projekte Ndérkombétare né fushén e edukimit dhe shéndetit: njé sip&rmarrje
individuale ose né grup q& arrin pértej kufijve kombétaré lidhur me géllimin e
projektit ose kombé&sing e paléve té interesuara.

Neni 7/2: Klasifikimi i projekteve sipas llojit t¢ mbulimit financiar
Sipas llojit t& mbulimit financiar projektet klasifikohen si mé poshté:
A. Projekte me financim krejtésisht té mbuluar nga donatoré

Projekte q& mbéshteten financiarisht plotésisht nga donatoré kombétaré dhe/ose
ndérkombétaré. Kontributi i UMT (i njohur si “in kind”) njihet népérmijet ofrimit t&
mjediseve, t€ infrastrukturés pér realizimin e projektit (auditorét, laboratorét, mjedise
administrative etj.).

Kéto jang projekte t&€ réndésishme kérkimore t& formatit ndérkombétar si FP7, Horizon 2020
(Komisioni European) dhe analogé me ta, ose projekte té mbéshtetura nga institucione
prestigjioze q€ punojné né fushén e edukimit dhe shéndetit si UNICEF, WHO, UNFPA, UN-
WOMEN, UNDP, GIZ etj.

B. Projekte me bashké-financim

Projekte ku UMT &shté bashké-financues i projektit sé¢ bashku me agjenciné partnere.
Pérveg kontributit “in kind”, UMT mbéshtet financiarisht realizimin e projektit, duke ofruar

njé pérqindje t€ buxhetit t& nevojshém pér realizimin e projektit. Kéto projekte duhet & jeng /=

n€ pérputhje me mundésité reale q¢ ka UMT pér t€ mbuluar kété bashké-financim. /
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C. Projekte té financuara plotésisht nga fondet e Universitetit

Projekte ku UMT mbulon térésisht nga ana financiare me fondet e institucionit. UMT ofron
stafin, mjediset pér realizimin e projektit si dhe t& gjithé buxhetin e nevojshém pér realizimin
e projektit kérkimor-shkencor.

Neni 8: Fazat e njé projekti

Drejtuesit/Propozuesit e Projektit né ¢do rast duhet té zbatojné procedurat dhe kérkesat me t&
cilat jané€ njohur q&€ né shpalljen/thirrjen e institucionit financues, né pérputhje edhe me
kérkesat dhe procedurat e parashtruara né kété rregullore.

Rekomandohet g€ projektet t€ kalojné& népér fazat e méposhtme:
1. Faza e konceptimit té projektit, qé konsiston né:

a. Pérkufizimin e problemit

b. Identifikimin e synimeve t& projektit

c. Specifikimin e géllimeve

d. Pércaktimin e resurseve paraprake

e. Identifikimin e mundésive dhe rrezigeve

NE kété faze béhet vlerésimi dhe zhvillimi i ideve, hidhen themelet e njé projekti dhe
identifikohen nevojat pér té zgjidhur njé problem, pér t€ pérmirésuar njé proces ose siguruar
njé shérbim t€ ri. Aktiviteti kryesor né kété fazg konsiderohet pérgatitja e propozimit t&
projektit.

2. Faza e planifikimit té projektit konsiston né:

Identifikimin e aktiviteteve t& projektit
Vlerésimin e kohés dhe shpenzimeve
Rrjedhén e aktiviteteve t& projektit
Identifikimin e aktiviteteve kritike
Pérpilimin e propozimit t€ projektit

ol O T -

Faza e dyt€ duhet t€ jap& hollésité e métejshme rreth asaj se si do t& zhvillohet projekti.
Aktiviteti kryesor né kéte fazgé &shté planifikimi i detajuar pér realizimin e detyrave dhe
buxhetit t& projektit.

3. Faza e organizimit té projektit, konsiston né:

Pércaktimin e nevojave pér personel

Rekrutimin e menaxherit/koordinatorit t& projektit
Rekrutimin e ekipit t& projektit

Organizimin e ekipit t& projektit

Ndarjen e detyrave

S 2 =




4. Faza e zbatimit té projektit

Né két€ fazé anétarét e projektit duhet t&€ pérgendrohen né zbatimin e detyrave dhe
pércaktimin e ményrés se si do t& pérhapen rezultatet e projektit. Plani i zbatimit pérb&het
nga t€ gjitha aktivitetet g€ lidhen me analizimin, personelin, pérpunimin e informacionit
dhe trajnimet g& duhet (€ realizohen pér € arritur rezultatet e synuara t& projektit.

5. Faza e pérfundimit té projektit

o Faza pérfundimtare pérfagéson mbylljen zyrtare t€ procesit t& publikimit t&
rezultateve t€ projektit. N&é kété fazé do t€ vlerésohen dy momente kryesore:

a. Paraqitja e rezultateve t€ projektit t€ cilat duhet té sigurojné mbéshtetje té&
vazhdueshme pér grupet e interesuara;
b. Vlerésimi i suksesit t& projektit (ose & njihet si Analiza e Pérfitimeve t& Arritura).

KREU III: MENAXHIMI I PROJEKTEVE

Neni 9: Identifikimi i mundésive pér projekte dhe negocimi i tyre

Identifikimi i mundésive pér projekte kryhet pérmes:
— njoftimeve pér thirrje/shpallje (calls) q& vijné né universitet nga veté institucionet dhe
donatorét/partnerét;
— njoftime pér thirrje/shpallje (calls) qé stafi akademik dhe ai administrativ sjell prané
universitetit;
— njoftime pér thirrje/shpallje (calls) gé lindin si pasojé e njé marrédhénieje personale
apo institucionale, n& kuadrin profesional.

T€ gjitha njoftimet pasqyrohen n€ bazén e t& dhénave pér thirrje/shpallje (calls), shog&ruar
me informacionin kryesor mbi projektin si palét, fondin, afatet dhe kushtet, gé&llimin e
impaktin e projektit.

Népérmjet informacioneve dhe udhézimeve t& vazhdueshme do té synohet gé t& nxitet stafi
akademik i Njésive Bazé t€¢ UMT pér t€ paragitur projekt-propozime né fushat e
eksperiencés, si dhe né fusha té reja t€ identifikuara nga fushat e kérkimit dhe prioritetet sipas
Planit t&€ Veprimit pér kérkimin shkencor t&¢ UMT.

Neni 10: Idea, koncepti dhe fillimi i projektit

Procedura e menaxhimit t&€ projekteve né UMT pércakton ményrén e realizimit té tij gjaté
gjithé fazave kohore g nga fillimi deri né pérfundim, me géllim gé t& sigurohet menaxhimi
efikas dhe efektiv i projekteve. Procedura e paragitur né detaje mé poshté, paraget qartésisht
metodén dhe pérgjegjésité qé lidhen me menaxhimin e projekteve né UMT. Kujtojmé gé
procedura e menaxhimit t€ projekteve né UMT zbatohet pér té gjitha llojet e projekteve.

Njé projekt konsiderohet njé aktivitet pune me njé daté t& dallueshme fillimi dhe pérfundimi
qé pérparon népér faza té pércaktuara dhe mbéshtetet né njé metodologji t€ qarté t&



menaxhimit t€ projektit. Projekti pérfundon né transformimin e njé aktiviteti né nj& ose mé
shumé rezultate.

Gjenerimi 1 ides€, konceptit dhe fillimi i njé projekti kryhet pérmes njé dokumenti qé&
pérmban njé pérmbledhje t& shkurtér té elementéve kryesoré pérpara fillimit. Kéto elemente
jané objektivat, fushéveprimi dhe pérgjegjésité e projektit, pér t& cilat kérkohet miratim nga
palét e interesit n& projekt.

Neni 11: Menaxhimi i projektit

Projektet g€ do € fillojné pas miratimit t& ké&saj rregulloreje menaxhohen nga
Kordinatori/Drejtuesi i projektit, i miratuar nga UMT (Lead partner/beneficiary, Contac
point, Partner beneficiary) sipas kérkesave t& projektit, né varési t€ natyrés sé tij.

Gjaté pérpilimit t& njé propozimi pér projekt, duhen konsideruar kérkesat dhe standardet sa
mé poshté:

A. Projekte kérkimore-shkencore me financim krejtésisht té€ mbuluar nga donatoré
(kombétaré dhe/ose ndérkombétaré)

Projektet e financuara plotésisht nga donatoré/partneré ndjekin t€ gjithé procedurat dhe
standardet e pércaktuara paraprakisht né njé Marréveshje/Kontraté t& hollésishme midis UMT
dhe agjencisé/ve partnere. M€ poshté pérshkruhen hapat g¢ duhen ndérmarré:

1. Koordinatori i projektit (i cili mund t& kontaktohet edhe direkt nga
konsorciumi ose donatori), vé né dijeni Njésiné Bazé dhe Njésingé Kryesore
pér projektin duke specifikuar géllimin e projektit, objektivat e tij, rezultatet e
pritshme dhe benefitet pér Njésingé Bazé/ Njésiné Kryesore/Universitetin.

2. Njekohésisht, koordinatori i paraqet pér miratim Rektorit t&8 UMT projektin s&
bashku me kontratén dhe planin financiar te detajuar.

3. Pérndjekjen e procedurave financiare té projektit (si hapja e llogarisé bankare
posagérisht pér kété projekt, plotésimi i kontratave me pjesétarét e grupit té
punés, ndjekja e procedurave t& blerjes s& pajisjeve né funksion t& projektit,
marrja né dorézim e faturave origjinale, kontrolli i timesheet) caktohet njé ose
disa punonjés administrativé né Rektorat.

B.Projekte shkencore me bashké-financim ose t¢ financuara plotésisht nga UMT

Kéto projekte trajtohen nga Njésité Kryesore dhe/ose Rektorati. Miratimi i kétyre projekteve
kalon né fazat e méposhtme:

1. Njésité pérgjegjegjese pér projektet né nivel Universiteti/Njésie Kryesore publikojné
vazhdimisht informacione né lidhje me thirrjet dhe deadline pér secilin program.

2. Njésité Bazé organizojné punén pér aplikimin né program (thirrje) né pérputhje me
fushat kérkimore t& Njésisé Bazé.

3. Projekt-propozimet do € dorézohen sipas formatit t& kérkuar nga institucioni q& bén
shpalljen dhe duke iu nénshtruar termave dhe kushteve gé jepen né kété rregullore si
dhe ng aktet rregullative té institucionit bashkéfinancues.

4. Projekt propozimi do t&€ jeté subjekt i njé vler€simi paraprak nga Komisioni i

Vlerésimit t& Projekteve né Rektorat, i cili ngrihet nga Rektori i UMT. Ky komision /- -

7




pérbéhet nga 5 anétarg, té cilét jané pedagogé me kohé t& ploté, me eksperiencé né
fushén e projekteve shkencore. Vler&simi nga Komisioni konsiston né:
— Paragqitjen e projekt propozimit n& pérputhje me udhézimet pérkatése.
— Lidhjen e temés s&€ projektit kérkimor me prioritetet e pércaktuara
shkencore dhe nevojat e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore apo Universitetit.
— Vlerat shkencore t&€ projekitit.
— Kohézgjatjen dhe buxhetin e projektit.

5. Pas fazés s& vler&simit t&€ projektit, nése ai i plotéson kriteret, Komisioni i Vlerésimit
ia pércjell pér miratim perfundimtar Rektorit. Nése projekti rezulton me mangési,
Komisioni ia kthen aplikuesit pér plotésim apo pérmirésim né njé afat kohor 2-5 dité
né varési té rrethanave.

6. Cdo projekt i fituar duhet t& keté njé buxhet t& caktuar né dispozicion pér pagesat e
stafit g€ realizon shkrimin e projektit.

7. Né& kéto projekte mund t€ pérfshihen staf akademik nga mé& shumé se nj& Njési
Kryesore, t€ cilét identifikohen né formularit e aplikimit t& projektit.

NE fund t€ ¢do viti, né Njésiné/Sektorin e Projekteve t€ Njésisé Kryesore dhe Rektoratit
duhet t& depozitohet raporti vjetor i aktiviteteve t& kryera dhe rezultateve t& siguruara sipas
formatit t€ pércaktuar né udhézuesin sipas ¢do thirrjeje.

Me pérfundimin e projektit, drejtuesi i tij depoziton dokumentacionin e projektit (Raportin
Pérfundimtar dhe Financiar), sipas formatit t& kérkuar né bazé té marréveshjes.

Neni 11/1: Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtuesit kryesor té projektit
Koordinatori apo Drejtuesi kryesor i projektit ka detyré:

- € drejtojé punén nga njé perspektivé menaxhuese;

- t€ udhéheqg, koordinojé dhe monitorojé zbatimin e aktiviteteve t& projektit;

- t€ marré vendime t€ pérditshme pér kryerjen e aktiviteteve t& parashikuara né projekt;

- (& sigurojé koordinimin midis t& gjithé aktoréve t& pérfshiré né projekt;

- t€ inicioj€ dhe t€ udh&heqé komunikimin me t& gjithé partnerét;

- 1€ sigurojé vizibilitetin e projektit népérmjet kanaleve t& ndryshme t& komunikimit;

- t€ koordinojé punén me donatorin pér miratimin e té gjithé produkteve té zhvilluara
népérmjet projektit;

- & propozojé listat e ekspertéve qé do t& zbatojné aktivitetet e projektit né bazé t&
eksperiecés profesionale, aftésive dhe kompetencave t& ekspertéve, dhe ta dérgojé pér
miratim né strukturat drejtuese t& UMT;

- U1 propozojé Rektorit kriteret pér eksperté dhe/ose specialisté té jashtém t& nevojshém
pér zhvillimin e projektit me géllim rekrutimin e tyre népérmjet nj& konkursi t& hapur;

- t€ pércaktojé angazhimin e ¢do eksperti t& pérfshiré né projekt, sipas aktiviteteve &
parashikuara né projektin kérkimor;

- (& hartojé kalendarin e aktiviteteve dhe t& koordinojé pjesémarrjen e stafit t& pérfshiré
né projekt;

- (& raportojé tek donatori probleme g lidhen me aspekte menaxheriale t& projektit;

- t€ bashk€punojé me stafin tjetér koordinues t& projektit pér kryerjen e t& gjitha
procedurave financiare pér projektin;

- t€ hartojé raportet e raportimit sipas fazave t& projektit dhe t'i dorézojé né Zyrén e
Projekteve ng Rektorat dhe tek donatori;
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t€ keté aftési t& mira komunikese me t& gjithé stafin e pérfshiré né projekt.

Koordinatori apo Drejtuesi kryesor 1 projektit ka pérgjegjésiné:

1.

w

t€ sigurojé q€ projekti t'i pérmbahet t& gjitha rregullave dhe udhézimeve t&
Universitetit si dhe t€ krijojé njé mjedis t& sigurté pune;

t& deklarojé rregullisht ¢do konflikt t& mundshém interesi':

t& zbatojé standardet etike né lidhje me punén gé do t& kryejng;

t€ ndjeke rezultatet e kérkimit pér projektin gé drejton dhe té sigurohet pér metodat e
punés t€ pérdorura, si dhe pér pérshtatshméring & vlefshmériné e rezultateve;

t€ sigurojé q€ puna e paraqitur nga stafi i pérfshiré né projekt t& jeté e sakté dhe t&
dhénat e pérftuara t€ jené korrekte dhe t&€ vlefshme.

Neni 11/2:Detyrat dhe Pérgjegjésité e Stafit té pérfshiré né Projekt

Stafi i projektit duhet t&€ pérbehet nga profesionisté t& fushés pér & cilén aplikohet projekti.
Ata duhet t€ familjarizohen me t& gjitha kérkesat pér njé sjellje t& pérgjegjshme né realizimin
e detyrave t€ pércaktuara né projekt dhe t& plotésojné t€ gjitha kérkesat gqé parashtron
realizimi i projektit.

Anétarét e stafit t& pérfshir& né projekt:

jané pérgjegjés pér t& demonstruar géndrim profesional né projektet e cdo lloji;

duhet t€ mbajné kontakte t& vazhdueshme me drejtuesin e projektit;

zbatojn€ me pérpikméri t& gjitha detyrat e ngarkuara pér zbatimin e projektit sipas
termave té referencés;

zbatojné afatet kohore t& aktiviteteve ku jané t€ pérfshiré;

kan€ aftési t&€ mira pér t& punuar né grup;

sigurojné t& gjithé dokumentacionin ku jané t& angazhuar;

ruajné konfidencialitetin mbi punén e kryer.

Neni 11/3: Detyrat dhe pérgjegjésité e asistent koordinatorit

Té& koordinojé dhe monitorojé zbatimin e aktiviteteve t& projektit né bashképunim me
koordinatorin e projektit.

TE lehtésojé kryerjen e aktiviteteve t€ parashikuara né projekt.

Te lehtésojé koordinimin midis t& gjithé aktoréve né bashképunim me koordinatorin e
projektit.

T€ sigurojé vizibilitetin e projektit népérmjet kanaleve & ndryshme t& komunikimit.
TE organizojé takimet me stafin e pérfshiré né projekt.

NE bashképunim me koordinatorin e projektit t& hartojé kalendarin e aktiviteteve.

Té sigurojé gjithé dokumentacionin e pjesés programatike t€ projektit (produktet e
hartuara/krijuara, list€ pjes€marésish, foto nga aktivitetet).

T€ monitorojé dhe supervizojé punén e kryer nga stafi i pérfshiré né projekt.

* Konflikti i interesit ndodh kur drejtuesi i projektit ose kérkuesit e tjeré té pérfshiré né projekt kané
njé interes financiar ose interesa 1€ tjera qé mund té ndikojné né vendimin e tyre, kur kryejné njé
studim kérkimor. NE disa situata, rezultatet e njé studimi mund té cojné drejt njé pérfitimi financiar
Pér drejtuesin e projektit apo kérkuesit.




- T€ bashképunojé me stafin tjetér koordinues nga UMT (koordinatori dhe stafi i
financés) pér kryerjen e t& gjitha procedurave financiare pér projektin.

- T& ket€ aftési t& mira komunikuese me t& gjithé stafin g& do té realizojé aktivitetet e
projektit.

Neni 11/4: Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té financés

- T€ merret me t€ gjitha veprimtarité financiare t& projektit.

- Té pérpiloj¢ raportet financiare sipas fazave t&€ projektit dhe t'ia dorézojé
koordinatorit t& projektit.

- T€ pérgatisé listé-pagesat e ekspertéve t& pérfshiré né projekt.

- TE€ lehtésojé procesin e pagesave té parashikuara né buxhet duke ndihmuar
koordinatorin pér pérgatitjen e kérkesave pér pajisje dhe shérbimeve.

- T& draftoj€ kontratat e ekspertéve, t& pércaktuara nga koordinatori i projektit.

- TE jeté pérgjegjés pér raportimin financiar prané donatorit.

- T& mirémbajé dokumentacionin financiar.

Neni 12: Mobilitetet e studentéve dhe té stafit akademik e administrativ né
kuadér té Programit Erasmus+

Universiteti 1 Mjekésis€é né kuadér € Programit Erasmus+ dhe komponentit
(KA1) “Shkémbimet Afatshkurtra pér Stafet dhe Studentét (Credit Mobility)”, synon t& nxisé
krijimin e mundésive pér t& studiuar, trajnuar, fituar pérvojé jashté shtetit, kryerjen e
periudhave té shkurtra ose ndjekjen e cikleve t€ plota t& studimit jashté shtetit,
bashképunimin midis institucioneve t& arsimit t& larté t& BE dhe jashté saj, pér té zhvilluar
qasje t& reja né mésimdhénie, harmonizimin e programeve, kualifikimin e vazhduar t& stafeve
akademike/administrative dhe studentéve né cikle t€ ndryshme té studimit.

Procedurat e paragitura né detaje mé poshté pércaktojné ményrén e realizimit dhe
pérgjegjésité qé lidhen me shkémbimet afatshkurtra pér Stafet dhe Studentét né kuadér té
marréveshjeve ndér-institucionale midis universiteteve nga vendet e BE dhe UMT @&
mbéshteten nga Programi Erasmus+. Marréveshjet e mobilitetit duhet té jené pasuese (€
marréveshjes ndérinstitucionale pér bashképunim ndérmjet institucioneve té arsimit t& larté.

Universiteti/ Njésia Kryesore inkurajojné secilin anétar t& stafit akademik t& iniciojé kontakte
me partneré € vendeve t€ Programit me t& cilin déshiron t& kryejé shkémbime né kuadér t&
marréveshjeve ndérinstitucionale. Studentét, stafet akademike dhe stafet administrative, me
qéllim ¢ t€ sigurohet zbatimi me transparencé dhe efikasitet i mobiliteteve drejt
Universiteteve Europiane, gjaté gjithé fazave kohore q& nga fillimi deri né pérfundim, né
pérmbushje t€ udhézimeve t&€ Erasmus+, do t& zbatojné kéto procedura:

1. Marréveshja ndérinstitucionale firmoset nga Rektori i UMT kur edhe nga Universiteti
Partner éshté firmosur nga Rektori.

2. Marréveshjet e mobilitetit firmosen nga Zv/Rektori pér Projektet, q&é &shté dhe
koordinatori akademik dhe institucional pér programin Erasmus+.

3. Thirrja pérgatitet nga specialistét e sektorit dhe kalon pér shqyrtim né linjén e raportimit
t€ projekteve deri tek Koordinatori Institucional i Programit, Zv/Rektor pér mobilitetet.
Thirrja pérmban né meényré t€ qarté se kujt i drejtohet mobiliteti, periudhén,
dokumentacionin gé aplikanti duhet t& dorézojé prané protokollit t& Universitetit. Vetém
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pas miratimit nga e gjithé struktura e projekteve, ajo i kalon specialistit t& IT pér
publikim. Thirrja (call) pér mobilitetin Erasmus+ e studentéve apo stafit shpallet ng web
té Universitetit dhe né rrjetet sociale.

4. Mbledhja e aplikimeve béhet nga sektori i projekteve, t& cilét mé pas i kalojng
Komisionit Erasmus+ né nivel institucional. Ky komision pérzgjedh kandidatét né bazé
t€ kritereve. Komisioni prodhon njé raport, i cili pérmban dhe vlerésimin pér secilin
kandidat sipas njé sistemi t& caktuar pikézimi pér vlerésimin.

5. Komisioni Erasmus pérbehet nga 5 anétaré: Zv/Rektori i linjés, Zv/Dekanét ¢ Njésive

Kryesore, pérgjegjés pér Erasmus+ dhe njé pjesétar i Rektoratit.

Lista me kandidatét e pérzgjedhur dérgohet n& Universitetin Prités.

7. Formulari “Learning Agreement” plotésohet nga studenti, i asistuar nga koordinatori n&
nivel Njésie Kryesore pér pérzgjedhjen e sakté t& moduleve gé do t& ndjeké gjaté
periudhés s€ studimeve jasht€ shtetit. Pér stafin akademik dhe administrativ “Mobility
Agreement for Teaching or for Training” plotésohet nga veté pérfituesi i mobilitetit. N&
disa raste, krahas procedurgés dokumentare, universitetet kané t& detyrueshme dhe
nominimin pérmes platformave t& posagme elektronike, pérgjegjési qé mbetet sérish tek
pérfituesit e mobilitetit.

8. Sektori i Projekteve njofton népérmjet njé shkrese eprorét (Rektorin, Dekangt) pér
studentét dhe stafin fitues dhe periudhén e kryerjes s& mobilitetit. Rektori dhe Dekanét e
pércjellin njoftimin prang Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Drejtorisé s& Financés.

9. Pér t€ gjitha komunikimet dhe korespondencén g& do t& realizohen si nga stafet dhe
studentét, €sht€é e detyrueshme q& personat e kontaktit t& marréveshjeve ndér-
institucionale t€ njoftojn€, pér t€ gjitha veprimtarité, népérmjet postés elektronike (né
adresén zyrtare) dhe paralelisht (né dijeni) sé paku Drejtori i Drejtorisé sé Kérkimit,
Promovimit Akademik dhe Komunikimit dhe Zv/Rektori i Projekteve (Koordinatori
Institucional i Programit Erasmus-+).

10. Anétarét e stafit akademik q& pérfitojné periudha t€ ndryshme mobilitetesh me
mésimdhénie drejt Universiteve Europiane duhet t& paraqesin né Njésing Kryesore dhe
né zyrén e Projekteve t€ UMT programin e léndés qé do t& realizojné né vendin partner
dhe prezantimin e tyre né formatin Poewer Point (t& paktén 5 leksione).

11. Pér studentét dhe stafet akademike q& vijné nga Universitet Dvropiane drejt UMT &shité
e detyrueshme q& personat e kontaktit t& marréveshjeve ndérinstitucionale t& njoftojné
pér t& gjitha detajet e aktivitetit t& tyre Dekanin e Njésisé Kryesore dhe népérmjet
postés elektronike (n€ adresén zyrtare) dhe paralelisht (né cc) sé paku Drejtorin e
Drejtorisé s€¢ Kérkimit, Promovimit Akademik dhe Komunikimit dhe Zv/Rektorin e
Projekteve (Koordinatori Institucional i Programit Erasmus+).

12. Dokumentacioni i pércjellé nga Universitetet pritése pér studentét i dérgohet Dekanéve
t& Njésive Kryesore dhe sekretarive mésimore, t& cilat b&jné njehsimin e krediteve dhe
té€ rezultateve t€ arritura.

=

Neni 13: Projektet kérkimore e shkencore

UMT ka detyrimin t€ asistojé dhe mbéshtesé né pérgatitien dhe mirémenaxhimin e
projekteve, drejtuesit e t& ciléve jané staf akademik me kohé t& ploté me cksperiencé
kérkimore dhe akademike.

Pér projektet kérkimore e shkencore qé& financohen plotésisht apo kyesisht nga
donatoré/partneré t&€ UMT, zbatohen kriteret, proceduarat, metodat e realizimit t& projektit t&
pércaktuara né aktet rregullative t&€ nxjerra nga institucioni financues.

Thirrjet pér projektet kérkimore e shkencore gé financohen nga UMT kané t& pércaktuar dhe e
udhézuesin pérkatés, né t€ cilin pérfshihen: '
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Emértimi 1 programit pér t€ cilin shpallen thirrjet pér projekte
Qéllimi dhe objektivat e programit

Kriteret e aplikimit

Financimi dhe buxhetimi

Afati i aplikimit dhe dorézimit t& projekteve

Procedurat e pérzgjedhjes dhe kriteret e vlerésimit

Zbatimi dhe monitorimi i projekteve

Stk L Ry e

Neni 14: Procedurat financiare

Projektet e financuara né nivel universiteti kan& pér q&llim shfrytézimin e fondeve pér kérkim
shkencor né funksion € kérkimit t& zhvilluar nga Njésité Bazé dhe/ose nga anétarét e
personelit akademik me kohé t& ploté. N& secilin nga kéto projekte mund t& pérfshihen edhe
studenté t&€ UMT.

Fondet pér financimin e projekteve t& punés kérkimore shkencore, do (& jené t& parashikuara
né programin buxhetor afatmesém (PBA), dhe do té detajohen ¢do vit né buxhetin e njésive
shpenzuese perkatése t&¢ UMT. Kéto fonde pas detajimit dhe miratimit né organet drejtuese t&
njésive kryesore dhe kolegjiale t&¢ UMT, miratohen né Bordin e Administrimit. Parashikimi i
fondeve nga Njésité Kryesore b&het bazuar né propozimet e ardhura nga njésité bazé, por
parashikohen edhe fonde pér punén kérkimore shkencore né pérputhje me planin strategjik t&
Njésive Kryesore dhe Universitetit.

Pérdorimi i fondeve nga t& ardhurat e Universitetit do t& kryhet népérmjet dy rrugéve:

1. Paraqitjes s& kérkesave pér projekte nga njésité né fazén e hartimit t& programit
buxhetor afatmesém ose rishikimit t& buxhetit pér vitin pasardhés.

2. Népérmjet thirrjeve pér aplikime pér mbéshtetjen e punés kérkimore shkencore nga
ana e Universitetit, pas miratimit te buxhetit t€ vitit nga Bordi i Administrimit.

NE€ rastin e kérkesave paraprake pér fonde pér financimin e projekteve kur fondi i miratuar
€shté mé i ulét se ai i kérkuar, Njésité Kryesore aplikojné njé proces seleksionues mbi bazén
e merités s€ projekteve t& propozuara nga njésité bazé. Ky proces duhet t& jeté i hapur dhe
transparent dhe rezultatet e tij duhet t'u béhen t& njohura njésive bazé. Né fund t& cdo viti
pérfituesit e fondeve duhet t& dorézojné njé raport t€ detajuar pér ményrén e menaxhimit dhe
pérdorimit t€ fondve (€ pérfituara, ecuring e projektit kérkimor, rezulatet e gjetura, publikimet
e realizuara dhe pérfitimet e mundshme. N& varési t& kétyre rezultateve, njésia bazé q& ka
pérfituar fondin mund t& mb&shtetet sérish né projektet e ardhshme.

Pér fondet e parashikuar né pikén 2, fondi publikohet nga UMT dhe ¢do kérkues i interesuar
aplikon pérmes formularéve t& aplikimit, dhe dokumentacionit pérkatés ku sqarohet géllimi i
studimit, objektivat e pérgjithshém dhe specifike, metodat ¢ do t& pérdoren pér realizimin,
rezultatet e pritshme, parashikimi i shpenzimeve etj.

Te gjithé projekt-propozimet shqyrtohen nga Komisioni i Vlerésimit t& Projekteve né UMT, i

cili vleréson projektet e paraqitura dhe merr vendim pér numrin e projekteve fituese né varési

t€ fondit né dispozicion. N& fund t& ¢do viti, pérfituesit e fondeve duhet t& dorézojné njé

raport t€ detajuar me ményrén e menaxhimit dhe pérdorimit t& fondeve t& pérftuara, ecuring e

projektit kérkimor, rezultatet e gjetura, publikimet e realizuara dhe pérfitimet e mundshme.
12




NE varési t€ kétyre rezultateve, personeli akademik gé ka pérfituar fondin mund t& mbéshtetet
s€rish né projektet e ardhshme.

Neni 15: Dokumentimi i Projektit

Zbatimi (implementimi) i projektit &shté pérgjegjési e drejtuesit t& projektit dhe grupit t&
punés. Cdo veprimtari e projektit, g¢ afekton né ményré té drejtépérdrejté apo térthorazi
performancén e projektit, duhet t& dokumentohet. Kéto dokumente duhet t& ndjekin linjén
protokollare t€ institucionit. Kopje e ¢do dokumenti t& gjeneruar, krahas komunikimit me
strukturén takuese, i duhet pércjellé Sektorit t& Projekteve né Rektorat dhe duhet t& jeté pjesé
si e dosjes fizike dhe dosjes dixhitale t& projektit. N& bashképunim edhe me koordinatorin e
projekteve n& nivel Njésie Kryesore, ndjekja e projektit duhet t& pasqyrohet né data bazén e
projekteve né nivel Rektorati.

Ekzekutimi i projektit konsiston né dokumentimin e gjendjes pér efekt gjurmimi t& ecurisé s&
projektit. Krahas késaj, pér ndjekjen e performancés nevojitet hartimi i indikatoréve kycé t&
performancés. Secili projekt, veganérisht projektet mbi tre vite, duhet t& veprojné duke
ndértuar modele parashikimi afatshkurtér-mesém-gjaté dhe mekanizma pér menaxhimin e
cilésisé. Dokumentet né fjalg, prodhuar gjaté fazés sé ekzekutimit duhet t& pércillen né
Rektorat pér t'u béré pjesé e dosjes sé projektit.

Neni 16: Kontrolli i performancés dhe auditimi i projektit

A. Projektet e realizuara plotésisht me fonde t& donatoréve auditohen sipas pércaktimeve
né Kontratén/Marréveshjen e Bashképunimit. Auditimet do t& kryhen né pérputhje me
standardet, objektin, shpeshtésing, dhe kohén e pércaktuar nga institucioni donator
(dhe mund t& mbulojné transaksione financiare dhe kontrolle t& brendshme né lidhje
me veprimtarit€ e kryera nga UMT). Auditimet kryhen nga auditues individualé ose
korporata, g€ caktohen nga agjensia donatore, si njé firmé kontabiliteti ose auditimi.

B. Projektet shkencore me bashké-financim ose t& financuara plotésisht nga UMT
auditohen sipas legjislacionit vendas né fuqi.

Neni 16/1: Veprimet Financiare

1. Transferimi i parave nga donatori né UMT, bazohet né marréveshjen e firmosur
midis titullarit t& institucionit (Rektori) dhe pérfagésuesit t& agjencisé/ institucionit/
konsorciumit donator. Marréveshja specifikon né detaje ményrén e pagesave, kohén
se kur béhen ato, detyrimet dhe pérgjegjésité e t& dy paléve, etj.

2. N& rastet kur projekti do t€ kryhet né bashkéfinancim me donatoré t& tjeré t&
interesuar, palét pérpara fillimit t& projektit, do t& nénshkruajné njé akt-marréveshje
té miratuar, ku (€ jeté pércaktuar qarté kontributi i gjithésecilit, ményra dhe pjesa e
financimit t€ shpenzimeve. Té gjitha shpenzimet do t& justifikohen me
dokumentacionin e pércaktuar né¢ legjislacionin tatimor né fuqi nga ana e subjekteve
t€ tjera. Né rast se ky bashkéfinancim do t& jeté n& formén e pagesave cash, (né leké),
kéto burime do t& derdhen né llogariné e UMT, prané degés sé thesarit Tirané dhe do
té perdoren sipas pércaktimeve t& akt-marréveshjes. N& rast t¢ shpenzimeve né
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natyré, do t€ ndigen rregullat pér administrimin e vlerave materialeve té pércaktuara
né legjislacionin né fuqi dhe rregulloren financiare t& UMT.

3. Financimi i shpenzimeve t& projekteve pér ato & financuara nga fondet e
Komunitetit Evropian, do té kryhet bazuar né legjislacionin ndérkombétar t&
pércaktuar né akt-marréveshje. Pér projektet me fonde t& Universitetit apo fonde t&
pérfituara nga institucione ose organizma (€ tjera, financimi i shpenzimeve do t&
béhet pas kryerjes s€ procedurave t& prokurimit sipas legjislacionit né Republikén e
Shqipérisé.

4. Drejtoria e Buxhetit n¢ Rektorat dhe sektorét e financés né Njésité Kryesore, do t&
ruajné t& gjitha rekordet financiare, t& sigurta dhe té pérditésuara, t& cilat mund t&
ndahen né ¢do moment me agjencing donatore.

5. Libri i llogarive t¢ UMT duhet t& identifikojé qarté t& gjitha transaksionet bankare t&
kryera pér projektin.

6. Dokumentet financiare t& projektit (fatura, urdhér-shérbimet, urdhér-pagesat, etj.)
duhet t€ ruhen pér njé periudhé 5-vjecare pas kompletimit t& Dokumentit t& fundit
Programatik ose pas pérfundimit t¢ marréveshjes. Dokumente t& tilla pérfshijng
urdhér-pagesat, faturat e marra nga subjekti shités, listé-1évizjet bankare, biletat e
avionit, biletat e transportit kombétar, kuponat e karburantit, kontratat e blerjeve,
produktet, mandat pagesat e faturave, kontratat e punonjésve, dokumentet e
prokurimeve dhe dokumentet e pérzgjedhjes, dokumentet pér rimbursim
shpenzimesh apo ¢do dokument tjetér mbéshtetés.

7. T& gjitha urdhér pagesat qé¢ kan& lidhje me projektin duhet t& kend numrin e
referencés sé projektit dhe dokumentacioni shogérues i tyre dhe kur &shté e mundur
edhe me vulén me logon e projektit.

8. Neése népérmjet projektit shkencor jané bleré pajisje t& ndryshme, ato futen né
inventarin e UMT. Faturat dhe gjithé procesi i blerjeve t& tyre ruhen nga Drejlotia e
Buxhetit né Rektorat pér njé periudhé 5-vjegare, pas kompletimit t& Dokumentit t&
fundit Programatik ose pas pérfundimit t& marréveshjes.

Neni 16/2: Pagesa e stafit t& pérfshiré né projektin kérkimor

Pagesat e stafit t€ perfshiré n& zbatimin e projektit kérkimor béhen né bazé t& projekt-buxhetit
t€ miratuar nga donatori. Pagesat kryhen né llogariné bankare t& stafit pas p&rfundimit t&
shérbimit dhe pérmbushjes s&¢ detyrimeve t& percaktuara né kontrata. Pagesa e stafit t&
pérfshiré né projekt do t€ kryhet pas deklarimit nga koordinatori i projektit t& shérbimit t&
kryer nga ofruesi i shérbimit.

Pagesa e grupit koordinues/grupit té punés

Pér grupin koordinues/grupin e punés, koha e angazhimit t& tyre specifikohet paraprakisht
dhe miratohet nga titullari i institucionit.

Anétarét e grupit koordinues/grupit t& punés, do t& paguhen me honorare pér aktivitetet e
realizuara né baze t€ kontratés individuale t& shérbimit. Pérfituesit do t'i mbahet nga honorari
¢do taksé apo tatim, sipas masés s¢ pércaktuar né legjistlacionin né fuqi, e cila do t&
transferohet prané organeve tatimore né emér dhe pér llogari t& UMT.
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Pérfituesi mund ¢ paguhet me pagesé mujore, né t& cilén do & llogariten ndalesat pér
kontribute dhe tatime mbi pagg sipas legjistlacionit né fuqi, kur kjo &shté e pércaktuar
specifikisht né projekt.

Pagesa e stafit akademik

Stafi akademik i pérfshiré né projekt do t& paguhet pér aktivitetet e realizuara né bazé t&
kontratés s€ shérbimit. Pérfituesit do t'i mbahet nga honorari ¢do taksé apo tatim, sipas masés
s€ pércaktuar né legjistlacionin né fuqi dhe do e transferojé két¢ shumé prané organeve
tatimore né emér dhe pér llogari t&¢ UMT.

Neni 17: Mbyllja e projektit

Projekti do t€ konsiderohet i filluar q¢€ nga data né té cilén ésht€ marré granti nga Programi
apo Institucioni g€ e financion deri né datén e parashikuar né propozimin e paraqitur. Projekti
mund t€ ndérpritet, nése pérparimi/progresi nuk éshté i kénagshém. Kur Kérkuesi ose
Koordinatori Kryesor konsumon vepra né kundérshtim me termat dhe kushtet e kontratés ose
rregullores s& projekteve, ky duhet (€ z&vendésohet nga njé koordinator tjetér i fushés, i
propozuar nga Njésia Baz&/Kryesore ose Rektorati. Koordinatori i ri do t& vijojé punén duke
iu pérmbajtur rregullave sipas kontratés/marréveshjes.

Universiteti do t€ mbajé llogari t€ ndara, t& audituara pér ¢do projekt.

Koordinatori i Projektit duhet ti véré né dispozicion Njésisé Kryesore dhe Sektorit (&
Projekteve n& Rektorat raportin e progresit dhe gjendjen financiare sipas fazave t& projektit
¢do fundviti apo né momentin kur kérkohen nga institucionet donatore.

Krahas raportimeve t€ detyrueshme né bazé t& kontratés pér secilin projekt, pérpara mbylljes
s€ vitit, duke véné né dijeni Njésingé Bazé dhe Njésing Kryesore, cdo koordinator duhet t&
pércjellé njé raport t& progresit té aktiviteteve t€ realizuara né projekt.

Ky raport duhet g& t€ pérfshijé krahasimin e performancés aktuale me performancén e
planifikuar dhe dokumentimin e veprimeve t& duhura korrigjuese t& ndérmarra (ose drejtimin
e t& tjeréve pér t& ndérmarré k&€ veprim) pér t& dhéné rezultatin e déshiruar né projekt kur
ekzistojné dallime té réndésishme.

ME pas, né fazén pérmbyllése t& projektit pérgatitet raporti pér k&g géllim. Ky raport
dokumenton fazén pérfundimtare t& ciklit jetgsor & projektit. Kjo &shté faza ku t& gjitha
produktet pérfundohen dhe transferohen zyrtarisht, dhe i gjithé dokumentacioni nénshkruhet,
miratohet dhe arkivohet.

Procesi i mbylljes s& projektit siguron qé e gjithé puna &shté pérfunduar sipas planit dhe
fush&veprimit t€ projektit. T¢ gjitha proceset e menaxhimit t& projektit jané ekzekutuar dhe

&shté marré nénshkrimi dhe miratimi pérfundimtar nga t€ gjitha palgt.

Procesi 1 mbylljes sé& projektit gjithashtu i jep grupit t& punés mundésing pér té rishikuar dhe
vler€suar performancén e projektit pér t& siguruar suksesin e projekteve t& ardhshme.

Nése kérkuesi apo koordinatori kryesor largohet nga njésia ku realizohet projekti, atéhers
al/ajo duhet t& parages€ njé raport t& ploté¢ dhe & detajuar t& punés s& béré prej tij/ saj né kété
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projekt deri n& datén e largimit. N& raste t& tilla kérkuesi kryesor, né konsultim me drejtuesin
e Njésisé Kryesore duhet t& b&jé marréveshje alternative pér pérfundimin e projektit.

Personeli g& angazhohet né projekt nga institucioni do t'i nénshtrohet rregullave t& kontrollit
dhe shérbimit administrativ t& institucionit ku projekti mbéshtetet, sipas rastit. Pér zbatimin e
shpejté dhe me cilési t€ projektit, pér kété personel do t& zbatohen rregulloret e institucionit
né lidhje me procesin e pérzgjedhjes, emérimit dhe pagesés té stafit.

Njohurité dhe praktika e krijuar nga projekti do t& jené& proné e Universitetit dhe ¢do e ardhur
g€ vijen me ané ¢ shitjes s& & drejtave t& Njohurive dhe praktikave, dhe produkteve t& tjera
do t&€ grumbullohet né njé llogari t& vecanté t& Universitetit.

Universiteti rezervon t€ drejtén t€ lejojé qé njé pjesé e t& ardhurave t& pérfituara nga
shérbimet, veprimtarité kérkimore-shkencore, konsulencat, si dhe cdo e ardhur gé& realizohet
nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik, t€ ndahen sipas rregullores sé miratuar
nga Bordi i Administrimit.

Universiteti rezervon té drejtén pér transferimin e Njohurive dhe praktikave pér palét e tjera.

Universiteti rezervon t€ drejtén pér t& ndérpreré dhénien e burimeve financiare né ¢do fazé né
qofte se &shté i bindur se granti i projektit nuk &shté shfrytézuar si duhet ose nuk jané duke u
béré pérparime t€ pérshtatshme.

Kérkuesi ose koordinatori kryesor nuk do t& lejohet t& ndryshojé géllimin dhe metodologjing
e projektit, pa lejen paraprake t& Njésisé Bazé dhe Njésisé Kryesore dhe miratimit
pérfundimtar t& titullarit t& institucionit.

Pér & pérfunduar projektin nuk do t& lejohet né pérgjithési dhénia e fondeve shtesé, por pér
shkage t€ njé réndésie t& veganté té projektit gé pérligj kérkimin e njé fondi shtesg, situata do
t€ shqyrtohet sipas vlerésimit t& rastit pérkatés. N& rastet kur kérkuesi kryesor nuk pérfundon
projektin ose e braktis pa ndonjé arsye t& vlefshme, ai/ajo do t& mbajé pérgjegjési direkte pér
démin e shkaktuar,

Koordinatori/drejtuesi i projektit nuk ka te drejté t& transferojé drejtimin e projektit tek njé
person tjetér pa marré mé paré miratimin e Njésisé Bazé/Njésisé Kryesore. Kéta t& fundit i
drejtohen me kérkesg zyrtare pér miratim pérfundimtar Rektorit t&¢ UMT.

KREU IV: BAZA E TE DHENAVE, RAPORTIMI DHE PUBLIKIMI

Neni 18: Data Baza

TE gjithé t& dhénat mbi projektet, qofshin kéto kombétare apo ndérkombétare, té kualifikuara
apo jo, té fituara apo jo, do t& pasqyrohen né njé data baza t& posagme né nivel rektorati. Data
baza duhet t&€ pérmbajé dhe dosjen e ploté dixhitale t& secilit projekt, pavarésisht fazés né t&
cilen ndodhet projekti. Data baza do t& administrohet nga Sektori i Projekteve prané
Drejtorisé s&¢ Kérkimit, Promovimit Akademik dhe Komunikimit né Rektorat. Pérgjegjési i
sektorit t& projekteve, né koordinim dhe me koordinatorét né nivel Njésie Kryesore, do t&
angazhohet t€ plotésojé, azhornojé, pérmbledhé, pérpunojé dhe analizojé kéto t& dhéna
sasiore dhe cilésore, t€ cilat njé heré né vit duhet t& pasqyrohen né njé raport t& posacém.
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Neni 19: Raportimi

TE gjithé t& dhénat e projekteve, n€ nivel t€ Njésisé Kryesore apo dhe Njésisé Bazg, do t&
pasqyrohen né data baz&n pér két€ géllim né nivel rektorati. Kéto t& dh&na do t€ p€rmblidhen
dhe analizohen né muajin Dhjetor t& ¢do viti né njé raport té posagém.

N& muajin Néntor t€ ¢do viti, né ¢do rast pérpara raportit mbi bazén e t&€ dhénave né nivel
Rektorati, ¢do njési g€ realizon projekte ka detyrimin g&, krahas ké&rkesave specifike pér
raportim t& secilit projekt né mbéshtetje t&€ udhézimeve t€ financuesve/donatoréve t€ tyre, té
raportojé gjithashtu pér secilin projekt nén implementim, né bazé t€ kompleksitetit dhe
dinamikés sé projektit. Ky raport, drejtuar Rektoratit dhe Sektorit t€ Projekteve, duhet t&
pérfshijé céshtjet sa vijon:

— Progresi i1 realizimit t€ projektit sipas afatit t& p&rcaktuar

— Progresi né shpenzimet e planifikuara t& buxhetit

— Ndryshimet e miratuara dhe arsyet e paragitura

— Menaxhimi i rrezigeve t€ shfaqura gjaté realizimit t€ aktiviteteve
— Menaxhimi i ¢&shtjeve specifike né projekt dhe i cilésisé

— Pérfitimet nga projekti

Neni 20: Publikimi
Publikimi i rezultateve dhe menaxhimi i t€ dhénave t€ projekteve realizohen né pérputhje me
t€ gjitha parimet né rregulloren pérkatése. UMT publikon né fagen zyrtare informacion mbi

projektet kérkimore, koordinatorét dhe grupin e punés sé€ projekteve kérkimore, objektivin e
pérgjithshém dhe objektivat specifiké, aktivitetet si dhe burimin e tyre t& financimit.

KREU V: DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 21: Ndryshimi, hyrja né fuqi dhe zbatimi

Kjo rmegullore hyn né€ fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i UMT dhe Bordi i
Administrimit.

Ngarkohen pér zbatimin e k&saj rregulloreje Njésité Bazé, Njésité Kryesore si dhe Rektorati i
UMT.

TE drejtén e ndryshimeve né kété rregullore e ka Senati Akademik i UMT me propozimet
pérkat&se t& Njésive Kryesore, Rektoratit dhe konform akteve t& tjera rregullative t& UMT.

Kryetari i Bordit t¢ Administrimit Kryetari i Senatit Akademik
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